BỘ NỘI VỤ

Số:          /BNV-TCBC

V/v quản lý, sử dụng biên chế giáo viên

tại các trường phổ thông, mầm non

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày          tháng       năm 2025

Kính gửi: Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương

Thực hiện Kết luận số 186-KL/TW ngày 29/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban

Bí thư1; Kế hoạch số 56-KH/BCĐ2 ngày 04/7/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương

về tổng kết Nghị quyết 18; Nghị quyết số 268/NQ-CP3, Chỉ thị số 26/CT-TTg4,

trong khi Bộ Giáo dục và Đào tạo đang rà soát, sửa đổi các Thông tư hướng dẫn

định mức biên chế sự nghiệp giáo dục bảo đảm đúng chủ trương, kết luận của Bộ

Chính trị, để đáp ứng yêu cầu cần thiết bố trí giáo viên phục vụ giảng dạy ngay

trong năm 2025 - 2026, Bộ Nội vụ đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương thực hiện các nội dung sau:

1. Quản lý, sử dụng hiệu quả số biên chế giáo viên được cấp có thẩm quyền

giao theo đúng quy định của pháp luật, có sự phân cấp hợp lý giữa chính quyền địa

phương các cấp, bảo đảm phù hợp với mục tiêu đẩy mạnh phân cấp, phân quyền và

định hướng sắp xếp đơn vị hành chính và tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp.

2. Thực hiện tuyển dụng ngay giáo viên tại các trường phổ thông, mầm

non trong tổng số chỉ tiêu biên chế được giao theo quy định của pháp luật, bảo

đảm đúng tiêu chuẩn, vị trí việc làm, phù hợp với nhu cầu của địa phương, đặc

biệt là số biên chế giáo viên đã được bổ sung giai đoạn 2022 – 2026.

3. Thực hiện việc sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc lĩnh vực

giáo dục theo chỉ đạo tại Công văn số 03/CV-BCĐ5 ngày 15/4/2025, Công văn

số 59-CV/BCĐ6 ngày 13/9/2025, Văn bản số 130/KH-BCĐTKNQ187 ngày

21/9/2025 và hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

1 Kết luận số 186-KL/TW ngày 29/8/2025 của Bộ Chính trị, Ban Bí thư về tình hình, kết quả hoạt động của bộ

máy hệ thống chính trị và chính quyền địa phương 2 cấp.
2 Kế hoạch số 56-KH/BCĐ ngày 04/7/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về tổng kết Nghị quyết 18 về tiếp tục

hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị và chuẩn bị Đại hội đảng bộ các cấp.
3 Nghị quyết số 268/NQ-CP ngày 31/8/2025 của Chính phủ về tình tình triển khai thực hiện và vận hành mô hình

chính quyền địa phương 02 cấp.
4 Chỉ thị số 26/CT-TTg ngày 15/9/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các điều kiện bảo đảm chất

lượng thực hiện hiệu quả nhiệm vụ năm học 2025 - 2026.
5 Văn bản số 03/CV-BCĐ ngày 15/4/2025 của Ban Chỉ đạo sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô

hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp về việc định hướng một số nhiệm vụ sắp xếp đơn vị hành chính và

tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; về tổ chức bộ máy, cán bộ, công chức, viên chức khi thực hiện sắp xếp.
6 Công văn số 59-CV/BCĐ ngày 12/9/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương về sắp xếp đơn vị sự nghiệp, doanh

nghiệp nhà nước và đầu mối bên trong các cơ quan, tổ chức trong hệ thống chính trị.
7 Văn bản số 130/KH-BCĐTKNQ18 ngày 21/9/2025 của Ban Chỉ đạo về tổng kết thực hiện Nghị quyết số 18-

NQ/TW của Chính phủ về Kế hoạch sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước, tổ chức bên

trong hệ thống hành chính nhà nước.

Vũ
 H

ải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

- V
ũ

Hải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

- V
ũ

Hải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

- V
ũ

Hải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

2

4. Ngoài ra, để bảo đảm nhu cầu giáo viên phục vụ công tác giảng dạy từ

năm học 2025 – 2026, địa phương cần tiếp tục triển khai các nội dung sau:

a) Thực hiện các giải pháp để bảo đảm nguồn tuyển dụng giáo viên như:

(i) Nghiên cứu, dự báo tốt quy mô dân số trong độ tuổi đi học của từng cấp, bậc

học tại địa phương, chủ động xây dựng kế hoạch sử dụng nguồn nhân lực phục vụ

cho ngành giáo dục để có phương án đào tạo nhà giáo, bảo đảm có nguồn tuyển

dụng cho lộ trình biên chế giai đoạn 2026 – 2031 khi triển khai phổ cập giáo dục

mầm non cho trẻ mẫu giáo từ 03 đến 05 tuổi; miễn phí học phí đối với trẻ em

mầm non, học sinh trung học cơ sở, học sinh trung học phổ thông; không phải

đóng học phí đối với học sinh tiểu học trong cơ sở giáo dục công lập và dạy học

02 buổi/ngày không thu phí; (ii) Thông tin rộng rãi về nhu cầu tuyển dụng, có cơ

chế, chính sách thu hút giáo viên (bao gồm: sinh viên sư phạm, sinh viên giỏi tốt

nghiệp chuyên ngành đào tạo giáo viên hoặc sinh viên giỏi tốt nghiệp các ngành

khác có nguyện vọng dự tuyển vào làm giáo viên...) về công tác tại địa phương;

(iii) Chủ động rà soát số giáo viên được đào tạo ra trường chưa đạt trình độ chuẩn

theo quy định tại Điều 72 Luật Giáo dục năm 2019, lập kế hoạch, ký hợp đồng đặt

hàng đối với các cơ sở giáo dục đại học được giao đào tạo giáo viên thực hiện đào

tạo để đạt trình độ chuẩn theo quy định của Luật Giáo dục năm 2019...

b) Rà soát, điều chuyển giáo viên từ nơi thừa sang nơi thiếu, đồng thời

nghiên cứu chính sách hỗ trợ đối với những giáo viên trong diện điều chuyển,

đặc biệt là những người làm việc tại vùng sâu, vùng xa, khu vực có điều kiện

kinh tế khó khăn, giao thông không thuận tiện... và cam kết tiếp nhận lại sau khi

hết thời hạn điều chuyển nếu giáo viên có nhu cầu.

c) Thực hiện đặt hàng, giao nhiệm vụ tại các cơ sở giáo dục mầm non, giáo

dục phổ thông công lập tại các địa bàn có điều kiện xã hội hóa, kinh tế xã hội phát

triển, khu công nghiệp tập trung đông dân cư nhằm tăng số lượng cơ sở giáo dục

công lập thực hiện tự chủ, tăng số lượng người làm việc hưởng lương từ nguồn

thu sự nghiệp, giảm số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước,

đáp ứng mục tiêu của Nghị quyết số 19-NQ/TW8; đồng thời đẩy mạnh phân cấp

cho các cơ sở giáo dục trong việc tuyển dụng hoặc ký hợp đồng giáo viên theo

định mức, bảo đảm kịp thời khắc phục tình trạng thừa, thiếu giáo viên hiện nay.

Trường hợp biên chế giáo viên không đủ để đáp ứng nhu cầu giảng dạy,

đề nghị địa phương căn cứ quy định tại Nghị định số 111/2022/NĐ-CP9 để ký

hợp đồng lao động làm công tác chuyên môn, nghiệp vụ tại các cơ sở giáo dục

công lập của địa phương, bảo đảm phù hợp với nhu cầu thực tế.

5. Tổng hợp nhu cầu biên chế biên chế ngành giáo dục theo hướng dẫn

của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Văn bản số 1627/BGDĐT-NGCBQLGD10 ngày

8 Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị Trung ương 6 khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống

tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.
9 Nghị định số 111/2022/NĐ-CP ngày 30/12/2022 của Chính phủ về hợp đồng đối với một số loại công việc

trong cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập.
10 Văn bản số 1627/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 11/4/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tuyển dụng,

quản lý, sử dụng chỉ tiêu biên chế giáo viên mầm non, phổ thông.

Vũ
 H

ải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

- V
ũ

Hải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

- V
ũ

Hải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

- V
ũ

Hải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

3

11/4/2025 và Văn bản số 3448/BGDĐT-NGCBQLGD11 ngày 27/6/2025, gửi Bộ

Giáo dục và Đào tạo đồng thời gửi Bộ Nội vụ để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm

quyền xem xét theo quy định.

Bộ Nội vụ đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung

ương nghiên cứu, thực hiện./.

11 Văn bản số 3448/BGDĐT-NGCBQLGD ngày 27/6/2025 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc báo cáo nhu cầu

đào tạo giáo viên theo Nghị định số 60/2025/NĐ-CP.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thủ tướng Chính phủ (để b/c);

- Phó TTgTTCP Nguyễn Hòa Bình (để b/c);

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Giáo dục và Đào tạo;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TT Vũ Chiến Thắng;

- Lưu: VT, TCBC.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Vũ Chiến Thắng

Vũ
 H

ải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

- V
ũ

Hải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

- V
ũ

Hải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

- V
ũ

Hải
Nam

 -
Vụ

 T
ổ

ch
ức

 -
Bi

ên
 ch

ế
- 1

4:
34

 2
5/

09
/2

02
5

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-24T15:49:52+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Vũ Hải Nam<vuhainam@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-09-25T10:50:27+0700
	Vũ Chiến Thắng
	BỘ NỘI VỤ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:10:17+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:10:22+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:10:33+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-25T14:10:56+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!